
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 

**** 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E 

CONTABILE - TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE N. 152  DEL 13/03/2024 

 
 

OGGETTO:  Programmazione contributi ad Enti ed Associazioni varie per 

l'anno 2024. 

Impegno e liquidazione di spesa. 

             
 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E CONTABILE - TRIBUTI 

 

 

 La sottoscritta SANZIEL Paola, Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria e 

Contabile-Tributi giusto decreto n. 2 del 08/01/2024, prot. n. 309 del 10/01/2024;   

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anni 

2024-2025-2026;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO il vigente Regolamento per la Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici – ausili finanziari approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 

15.06.2016 e successivamente modificato/integrato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

125 del 07.12.2020; 

 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e l’Associazione Turistica Pro-Loco di 

Villafalletto approvata con D.G.C. n. 138 del 09.12.2019, attualmente in vigore, che prevede la 

concessione di un contributo di € 10.000,00 annui per la realizzazione di tutte le iniziative in capo 

all’associazione, da erogarsi in unica soluzione entro il 30 marzo dell’anno solare di riferimento e 

che devono essere rendicontate da parte della stessa associazione appena conclusasi l’attività 

annuale; 

 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e l’Associazione di Volontariato “Amici del 

Maira” di Villafalletto, approvata con D.G.C. n. 14 del 31.01.2023, valida per il periodo 01.01.2023 

– 31.12.2024, che prevede la concessione di un contributo di € 1.500,00 annui per la cura e 

manutenzione delle aree verdi in prossimità del Torrente Maira, a parziale copertura delle spese di 

funzionamento dell’associazione, verificando l’andamento degli interventi effettuati 

dall’associazione stessa;  

 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e la “Confraternita del Gonfalone” di 

Villafalletto, approvata con D.G.C. n. 137 del 03.12.2019, valida per il periodo 01.01.2019 – 

31.12.2023, che prevede la concessione di un contributo di € 1.200,00 annui per l’utilizzo dell’area 

di proprietà della Confraternita da parte del comune destinata a giardino pubblico ed area attrezzata 

per giochi bimbi; 

 

VISTA la convenzione sopra indicata, rinnovata con D.G.C. n. 13 del 30.01.2024, valida per il 

periodo 01.01.2024 – 31.12.2028, che prevede la concessione del medesimo contributo già stabilito 

dalla D.G.C. 137-2019, per le stesse motivazioni;  

 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e “l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo 

di Villafalletto”, approvata con D.G.C. n. 14 del 30.01.2024, valida per il periodo di anni 10 (dieci), 

che prevede la concessione di un contributo di € 1.500,00 annui per tutte le iniziative di carattere 

sociale e civile poste in essere dall’Associazione; 

 

VISTA la convenzione tra il Comune di Villafalletto e “l’A.s.d. Acli Centro Polivalente “Beppe 

Mattio” di Villafalletto, approvata con D.G.C. n. 90 del 03.11.2014, valida per il periodo di anni 15 

(quindici), che prevede l’uso in comodato gratuito dei locali della Frazione Termine concessi dal 

Comune; 

 

VISTA la delibera G. C. le n. 26 del 12/03/2024 con la quale si prende atto delle richieste di 

contributo per l’anno 2024 per le varie attività e manifestazioni svolte dalle Associazioni in ambito 

ricreativo, sportivo, culturale e sociale a favore della comunità di Villafalletto e si approva la 

programmazione dei contributi per l’anno 2024; 

 

VISTA la documentazione e la rendicontazione agli atti del comune presentata dalle Associazioni; 

VISTO l’elenco dei beneficiari in ordine di presentazione della richiesta di contributo al protocollo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’ente, richiamati nella deliberazione di giunta sopra citata; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del vigente regolamento comunale per la concessione dei contributi 

economici che prevede l’anticipazione del contributo ammesso nella misura del 50% del suo 

ammontare complessivo a titolo di acconto,  fatta eccezione per le associazioni che svolgono attività 

riconducibili all’uso di immobili comunali e/o iniziative da realizzare a brevissima scadenza, 

affinchè i gestori possano prontamente impiegare le risorse necessarie al buon funzionamento 

dell’attività predisposta, fatta eccezione per le associazioni con le quali esiste una convenzione in 

essere, fatta eccezione per quelle associazioni per le quali il contributo è pari o inferiore ad € 500,00 

che sono state individuate con la deliberazione della giunta comunale n. 49 sopra citata ;  

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 

di cui all’allegato prospetto; 

 Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa e alla loro contestuale liquidazione; 

Vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata: 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

- Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

- Di impegnare e liquidare in esecuzione della delibera G.C. n. 26 del 12/03/2024 i contributi 

come da elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

trovano imputazione ai capitoli del bilancio 2024/2026 debitamente indicati. 

- Di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del pareggio del bilancio. 

 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è stato reso dal responsabile del servizio; 

 

- Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito 

internet del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, 

comma 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013. 

 
- Di rimandare a successivo atto di determinazione per l’erogazione dei saldi, previa 

presentazione da parte delle associazioni interessate di apposita rendicontazione consuntiva 

delle spese sostenute ai sensi dell’art. 7 del sopracitato regolamento; 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E 

CONTABILE - TRIBUTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: SANZIEL Paola 

 

________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER CONFERMA REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Villafalletto, li 13/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SANZIEL Paola 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 21/03/2024 

all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Villafalletto, li 21/03/2024 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E CONTABILE 

- TRIBUTI 

F.to: SANZIEL Paola 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villafalletto, li ________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


